
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO 
ANNUALE 2017 DEI LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI MODIFICA DELLE 
LINEE GUIDA E BUSINESS PLAN, PER NUOVI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI. 
DETERMINAZIONI

 25 

27/04/2017

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 27/04/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 27/04/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

NTUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
TUNICE VALENTINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 27/04/2017 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI MODIFICA DELLE LINEE GUIDA E BUSINESS PLAN, PER NUOVI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI. DETERMINAZIONI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore ai LL.PP., Sig. Giovanni Rigiroli, nonché 
gli interventi dei Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 
 

Visto l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali il quale prevede che il 
Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, approvi, tra gli atti 
fondamentali del Comune, i programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici; 
 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
dell’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”, il quale 
prevede specificatamente che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di cui allo stesso codice, di singolo 
importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 29/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Programma Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal 
Tecnico incaricato Arch. Giuseppe Sanguedolce, che si compone delle allegate schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 
compilate secondo gli schemi tipo approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 

 
Vista l’istanza pervenuta al protocollo comunale in data 13/03/2017, prot. nr. 5700, dalla Società Tesi 

Srl, con sede in Via Gallarate nr. 58- 20151 Milano, concessionaria del servizio di teleriscaldamento sul 
territorio comunale, con la quale viene proposta una variante all’elaborato denominato “Riqualificazione, 
potenziamento ed estensione dell’impianto di teleriscaldamento del Comune di Busto Garolfo – richiesta di 
variante delle linee guida di intervento”, approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 52 del 01/04/2014, 
nonché  Piano Economico e Finanziario e appendice al contratto di servizio approvati con Delibera di Giunta 
Comunale nr. 83 del 15/05/2014; 
 
 Rilevato che tale proposta contempla, in sostituzione della realizzazione degli impianti di cogenerazione 
presso il plesso scolastico Don Mentasti di via Pascoli e presso la R.S.A. di via A. di Dio, per complessive 
euro 426.700,00 oltre oneri fiscali, già inseriti nell’annualità 2014 del Programma Triennale 2014-2016 dei 
Lavori Pubblici, e non ancora realizzati, nuovi interventi finalizzati al raggiungimento degli obbiettivi posti 
dall’Amministrazione Comunale per la riqualificazione energetica degli impianti che li renda tecnicamente 
affidabili, ecologicamente compatibili oltre che a migliorare la redditività economica a vantaggio 
dell’Amministrazione Comunale; 
 

 
Dato atto che gli interventi proposti in variante riguardano più specificatamente gli impianti termici al 

servizio dei seguenti edifici comunali, residenziali e scolastici: 
 

- Complesso residenziale ERP, sito in Via A. di Dio; 
- Complesso scolastico Tarra, sito in Via Carroccio; 
- Complesso scolastico Caccia, sito in Via Correggio; 
 

per un importo complessivo di euro 286.433,00, comprensivi di euro 29.693,63 per lavorazioni 
integrative da eseguire, in economia, su edifici comunali; 

 
Dato atto altresì che la suddetta proposta contempla la rinuncia, da parte di Tesi Srl, al rimborso da 

parte di questa Amministrazione Comunale, prevista dal contratto di servizio in essere per gli interventi di 
adeguamento realizzati presso la centrale di cogenerazione di Viale Europa, già inseriti nell’annualità 2014 
del Programma Triennale 2014-2016 dei Lavori Pubblici, per un importo pari ad euro 140.267,00; 

 



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 27/04/2017 

 

Rilevato che detto importo di euro 140.267,00 sommato all’importo di euro 286.433,00, di cui sopra, 
ammontante a complessive euro 426.700,00 oltre oneri fiscali, corrisponde agli oneri a carico della Società 
Tesi Srl per la realizzazione degli impianti previsti presso il plesso scolastico Don Mentasti di via Pascoli e 
presso la R.S.A. di via A. di Dio, così come previsto dal contratto di servizio in essere; 

 
 
 
Visti i seguenti elaborati predisposti dalla Società Tesi Srl, che accompagnano la suddetta proposta, e 

che ricomprendono il piano tecnico – economico previsto dall’Art. 21 del D.lgs. 50/2016: 
 

- Elaborato denominato “richiesta di variante delle linee guida d’intervento”; 
- Relazione tecnica generale; 
- Piano economico-finanziario; 
- Computi metrici. 
- Quadro riepilogativo dei costi; 
- Cronoprogramma. 

 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta, così come dettagliatamente specificato nei sopra richiamati 

elaborati, in quanto ritenuta pienamente aderente agli indirizzi di questa Amministrazione Comunale ed 
economicamente vantaggiosa; 

 
Dato atto che gli interventi interessati saranno eseguiti nell’ambito della concessione in essere per il 

servizio di teleriscaldamento di cui a contratto di servizio Rep. Nr. 3897 del 13/05/2013, registrato a Legnano 
il 16/05/2013, e successiva appendice Rep. Nr. 3921 del 01/10/2015, mediante integrazione e modifica del 
contratto in essere; 

 
Ritenuto di inserire nell’annualità 2017 del Programma Triennale del 2017-2019 dei Lavori Pubblici 

l’intervento denominato “interventi di riqualificazione energetica di edifici scolastici Caccia e Tarra ed 
immobili comunali ERP di Via A. di Dio”; 

 
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di procedere alla modifica del Programma 

Triennale 2017- 2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 16 del 29/03/2017, che si compone delle allegate schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate 
secondo gli schemi tipo approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 

 
Dato atto che l’intervento denominato “Realizzazione nuovi impianti di cogenerazione presso il Plesso 

scolastico Don Mentasti di Via Pascoli e presso la RSA di Via A. Di Dio” inserito nell’annualità 2014 del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016 viene soppresso a seguito delle modifiche di cui sopra; 
 

Visto altresì il comma 4 dell’art 21 del Dlgs 50/2016 in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici, 
nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici, individuano anche i lavori complessi e gli interventi 
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

 
Visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 

19.04.2017; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 27/04/2017 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, l’allegata proposta pervenuta al protocollo comunale in data 13/03/2017, nr. 
5700, dalla Società Tesi Srl,  in premessa richiamata, che si compone dei seguenti elaborati : 
 
- Elaborato denominato “richiesta di variante delle linee guida d’intervento”; 
- Relazione tecnica generale; 
- Piano economico-finanziario; 
- Computi metrici. 
- Quadro riepilogativo dei costi; 
- Cronoprogramma. 

 
2. Di approvare le modifiche alle schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate secondo gli schemi tipo approvati con 

DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014 del Programma Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 
2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal Tecnico incaricato Arch. Giuseppe Sanguedolce, approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 29/03/2017; 
 

3. Di evidenziare che le modifiche di cui al sub. 2 riguardano l’inserimento nell’annualità 2017 del 
Programma Triennale del 2017-2019 dei Lavori Pubblici l’intervento denominato “interventi di 
riqualificazione energetica di edifici scolastici Caccia e Tarra ed immobili comunali ERP di Via A. di Dio”; 
 

4. Di dare atto, altresì che gli interventi al sub. 3 saranno realizzati nell’ambito della Concessione per il 
teleriscaldamento affidato alla Società Tesi Srl a seguito di gara ad evidenza pubblica, mediante 
integrazione e modifica del contratto in essere; 

 

5. Di dare atto che la proposta di cui al sub. 1 prevede rinuncia da parte di Tesi Srl al rimborso da parte di 
questa Amministrazione Comunale per interventi realizzati presso la centrale di cogenerazione di Viale 
Europa, così come in premessa richiamato; 

 
6. Di evidenziare che per gli effetti del presente atto l’intervento denominato “Realizzazione nuovi impianti di 

cogenerazione presso il Plesso scolastico Don Mentasti di Via Pascoli e presso la RSA di Via A. Di Dio” 
inserito nell’annualità 2014 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2014-2016, viene soppresso; 

 
7. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare l’invio del Programma 

Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici all’Osservatorio dei Contratti Pubblici ai 
sensi della normativa vigente in materia, nonché alla sottoscrizione del nuovo contratto di servizio. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente provvedimento; 
 
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.00. 
 
 
 
 
Allegati:  

 
- Elaborato denominato “richiesta di variante delle linee guida d’intervento”; 
- Relazione tecnica generale; 



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 27/04/2017 

 

- Piano economico-finanziario; 
- Computi metrici. 
- Quadro riepilogativo dei costi; 
- Cronoprogramma. 
- schede n. 1, 2, 2B, 3 e 5; 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 27/04/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 25 del 27/04/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI 
LAVORI PUBBLICI, A SEGUITO DI MODIFICA DELLE LINEE GUIDA E BUSINESS PLAN, PER NUOVI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI. DETERMINAZIONI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   21/04/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

































































 

1 
 

 

 

 

 

RIQUALIFICAZIONE, POTENZIAMENTO ED ESTENSIONE 

DELL'IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO DEL COMUNE DI 

BUSTO GAROLFO 

 

 

RICHIESTA DI VARIANTE DELLE LINEE GUIDA DI INTERVENTO 

 

 
FEBBRAIO 2017 

La seguente relazione, illustra le varianti proposte da TESI srl, concordate con A.C. alle linee guida 
d’intervento previste nel “Contratto di Servizio” e verificato lo stato di fatto per la riqualificazione, 
potenziamento ed estensione dell'impianto di teleriscaldamento al servizio del territorio del Comune di 
Busto Garolfo. 
La descrizione tecnico economica,  e v i d e n z i a  l e  o p e r e  d a  r e a l i z z a r e ,  individua le caratteristiche 
generali degli impianti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi posti dall'Amministrazione Comunale per 
la riqualificazione energetica degli impianti che li renda tecnicamente affidabili, ecologicamente compatibili 
oltre a migliorare la reddittività economica sui costi d’acquisto dell’energia termica rispetto alla situazione 
attuale. 
Tali risparmi energetici, incidono economicamente sulla gestione degli impianti attualmente gestiti da Tesi 
srl a vantaggio dell’Amministrazione Comunale, annullando il piano economico finanziario di Tesi e 
azzerando la reddittività economica dovuta alla riqualificazione prevista nel business plan, articoli 4 e 6 
(Appendice al contratto di servizio per la gestione, n.83 del 15/05/2014) in quanto tali interventi vanno solo 
a vantaggio dell’Amministrazione Comunale. 
Per questo, il corrispettivo previsto nell’articolo 6 a vantaggio del Comune, non essendoci margine operativo 
da suddividere tra Tesi e l’Amministrazione Comunale, non potrà essere riconosciuto.  

 

 

 

Comune di BUSTO GAROLFO 

Provincia di Milano 



 

2 
 

 
 
 
 

• Attuale distribuzione del vettore termico per mezzo del TLR 

La distribuzione del calore è effettuata tramite una rete interrata, che collega la centrale termica 
cogenerativa ai seguenti edifici: 

1)- Piscina Comunale 

2)- Edificio Servizi 

3) –Spogliatoio Calcio 

4)- Scuola Media Caccia 

5)- Piscina piccola 
6) - Bocciodromo 

7) Centrosocio educativo  

8)-Centro per minori 

 9)- Scuola elementare Tarra  

10)- Condominio  Raffaello 

11)- Asilo F o n da zi o n e  N a y m il l e r  (c o l l e g a t o  al  T L R  a n n o  2 0 1 3)  

 
12)- Scuola d’Infanzia Fondazione Naymiller ( c ol l e g a t o  a l  T L R  a n n o  2 0 1 3 )  

 
13)- Condominio San Giovanni 
 
14) – Oratorio Femminile ( c o l l e g a t o  a l  TL R  a n n o  2 0 1 3 )  
 
1 5 )  Pa l a zz o  C o m u na l e  P . z za  D ia z ,1 ( c ol l e g a t o a l  T L R  a n n o  2 0 1 2 )  

 

• Gli impianti presso l’utenza  

I singoli edifici serviti dall’impianto di teleriscaldamento sono dotati di sotto centrali di edificio.  
Tale apparecchiatura è composta da uno scambiatore a piastre in acciaio inox che permette di tenere 
fisicamente separati i fluidi del circuito pr imario  di teleriscaldamento da quello secondario delle 
utenze. 
La circolazione del fluido vettore a valle dello scambiatore ( circuito secondario)  è garantita da 
un’apposita pompa di circolazione mentre un sistema automatico di regolazione termica garantisce la 
temperatura ambiente in funzione della richiesta di utenza.  
 
Nel periodo estivo la temperatura di mandata della rete di TLR è mantenuta costante per 
s o d d i s f a r e  la produzione di acqua calda sanitaria a l le utenze collegate.  
Pertanto il teleriscaldamento funziona 24 ore al giorno per 365 giorni anno.  

 

 



 

3 
 

• Edifici Comunali da riqualificare previsti nell’estensione di gara  

A parziale modifica della delibera della Giunta Comunale n. 83 del 15/05/2014 sottoscritta in data 

01/10/2015, a seguito di valutazioni effettuate dal Comune di Busto Garolfo e  T e s i  s . r . l .  in merito alle 

utenze che dovranno essere riqualificate in Ammortamento da Tesi srl elenchiamo i fabbricati localizzati nel 

territorio comunale soggetti a interventi di riqualificazione. 

 

 APPENDICE AL CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO 
LOCALE DI TELERISCALDAMENTO DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO – 
Repert. N.3897 del 13.05.2013 
 
Interventi eseguiti 

      LOMBARDIA NUOTO                                                 

REALIZZAZIONE IMPIANTO GEOTERMICO CON POMPE DI CALORE PER PRODUZIONE ACQUA 

CALDA E RISCALDAMENTO PRESSO L’IMPIANTO NATATORIO COMUNALE DI VIA BUSTO ARSIZIO 

II LOTTO                                                                                                                   € 478.500,00  

 

  

 

 

Interventi da eseguire 

EDIFICI DA RIQUALIFICARE 

1) ADEGUAMENTO IMPIANTI ALLOGGI “E.R.P.” 

2) RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SCUOLA “TARRA” 

3) RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI SCUOLA “CACCIA” 

4) LAVORAZIONI INTEGRATIVE ULTERIORI EDIFICI COMUNALI 

DESCRIZIONE LAVORI 

1) ALLOGGI “ERP” -       

 Fornitura e posa di due caldaie in sostituzione dell’esistente non riparabile              

Fornitura e posa di addolcitore idoneo per la fornitura dell’ACS                                     

Revisione bollitore ACS e fornitura posa termoregolazione                                            

 Vedi computo metrico allegato 

2) SCUOLA “TARRA” 

Ripristino coibentazioni e completamento tubazioni locale pompe e ex CT                

Revamping impianto di riscaldamento aule con fornitura e posa di radiatori tubolari completi di valvole 

termostatiche in sostituzione dei fan-colis, completo di progetto, nuove pompe di circolazione 

Coibentazioni e opere edili comprese                                                                            

Revamping impianto di riscaldamento corridoi con fornitura e posa di radiatori tubolari completi di 

valvole termostatiche in sostituzione fan-colis completo di progetto, nuove pompe di circolazione 

                         

 

 



 

4 
 

Coibentazioni e opere edili comprese                                                                             

Vedi computo metrico allegato 

3) SCUOLA CACCIA 

 Revamping impianto di riscaldamento corridoi con fornitura e posa di radiatori tubolari completi di 

valvole termostatiche in sostituzione dei fan-colis esistenti, completo di progetto, nuove pompe di 

circolazione 

Coibentazioni e opere edili comprese                                                                               

Fornitura e posa nuovo impianto di climatizzazione per n.3 uffici  

Composto da n.4 split a espansione diretta con sistema di contabilizzazione dell’energia   

 Vedi computo metrico allegato 

IMPORTO TOTALE INTERVENTI EDIFICI DA RIQUALIFICARE                                               € 256.739,37  

RIEPILOGO GENERALE IMPORTI  

IMPORTO PREVISTO IN AMMORTAMENTO A CARICO DI TESI SRL COME DA DELIBERA DELLA GIUNTA 

N.83 DEL 15/05/2014 PER ADEGUAMENTO EDIFICI COMUNALI                                       € 426.700,00  

 

IMPORTI ANCORA DOVUTI DA PARTE DELL’AMM.NE COMUNALE A TESI SRL PER L’ADEGUAMENTO 

ALLE NORME RIGUARDANTI L’EMMISSIONI IN ATMOSFERA DELLA CENTRALE DI COGENERAZIONE DI 

C.SO EUROPA                                                                                                                                € 140.267,00 

 

DIFFERENZA TRA COSTO LAVORI IN AMMORTAMENTO A CARICO TESI SRL E IMPORTI DOVUTI A TESI 

SRL DA PARTE AMM. NE COMUNALE PER ADEGUAMENTO CENTRALE DI COGENERAZIONE                

                                                                                                                                                               €286.433,00 

4) ULTERIORE IMPORTO PER LAVORAZIONI INTEGRATIVE DA ESEGUIRE A VANTAGGIO DEGLI EDIFICI 

COMUNALI                      € 286.433,00 - € 256.739,37 = € 29.693,63  

Edifici ERP sostituzione e posa in opera reti termiche orizzontali distribuzione acqua calda sanitari 

compete di coibentazioni termiche e opere edili costo intervento                     € 10.000,00 

Sostituzione caldaie autonome altri edifici Comunali compreso video ispezione ed eventuale 

adeguamento camini di espulsione fumi e documentazione di legge   

importo a disposizione € 19.693,63 

 

 

Gli interventi di messa a norma e Revamping energetico degli impianti sopra esposti, concordati con 

l’Amm.ne, modificano gli edifici e gli interventi previsti in delibera Comunale n. 83 del 15/05/2014. 



 

5 
 

Si evidenzia che per la messa a norma della Centrale di Cogenerazione, l’Amm.ne deve ancora a Tesi la 

somma pari a € 140.267,00, viste le difficoltà economiche dell’Amm.ne Comunale, Tesi è disposta a 

concordare il pagamento di tale importo su lavorazioni da eseguire presso gli edifici sopra elencati. 

Attualmente gli impianti in elenco allacciati al teleriscaldamento e gestiti da Tesi sono le scuole “Tarra” e 

“Caccia”, mentre sono gestiti direttamente dall’Amministrazione Comunale gli edifici “ERP”. 

Questi edifici dovranno essere inserite nel “Contratto di Servizio per la Gestione del Servizio pubblico locale 

di teleriscaldamento del Comune di Busto Garolfo” sottoscritto da Tesi srl in data 13/05/2013 rep. N. 3897. 

Tutto il risparmio energetico dovuto alla riqualificazione degli impianti resterà a vantaggio dell’Amm.ne 

Comunale, in quanto il contratto prevede la remunerazione sulla base del consumo energetico, mentre il 

costo di ammortamento degli impianti a carico di Tesi, sarà recuperato in 30 (trenta) anni attraverso la 

gestione generale del contratto.  

L’efficientamento energetico degli edifici comunali da riqualificare non apporterà nessun vantaggio 

economico a TESI srl, il beneficiario di tali interventi è esclusivamente l’Amministrazione Comunale. 

Pertanto il corrispettivo previsto a beneficio del comune previsto nell’articolo 6 della deliberà 83 del 

15/05/2014 viene confermato. 

 La somma degli importi annui per 10 anni sarà determinato da € 5.821,00 per l’intervento di 

efficientamento energetico eseguito presso la piscina Comunale di via Busto Arsizio, dalla valorizzazione 

economica determinata dal risparmio energetico dovuto agli interventi di riqualificazione degli impianti 

oggetto dell’ampliamento del contratto, il corrispettivo totale per il Comune sarà pari a € 20.939,11 pari al 

50% del margine operativo previsto nella Delibera 83 del 15/04/2014.  

ELENCO STABILI  

EDIFICI ERP via A. Di Dio 

SCUOLA TARRA  

SCUOLA CACCIA  

ULTERIORI EDIFICI COMUNALI 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELENCO   EDIFICI COMUNALI DA RIQUALIFICARE 
 

 

                                                     ALLOGGI ERP  

 

SCUOLA TARRA 

 

SCUOLA CACCIA 

 

 

RELAZIONE TECNICA GENERALE

 

 
 

Comune di BUSTO GAROLFO 

Provincia di Milano 



 

2  

   
 

PREMESSA 
 

La presente relazione riguarda gli impianti termici a servizio degli edifici Comunali 
residenziali e scolastici siti nel Comune di Busto Garolfo (MI). 

 
Il complesso residenziale ERP sito in via Alfredo di Dio ha come oggetto 
dell’intervento l’adeguamento alle normative e il revamping degli impianti termici.  
Il complesso residenziale è costituito da n.2 palazzine composte da n.25 unità 
immobiliari. 
 
Il complesso scolastico Tarra sito in via Correggio ha come oggetto 
dell’intervento il revamping degli impianti termici delle aule e dei corridoi. 
 
Il complesso scolastico Caccia ha come oggetto dell’intervento il revamping degli 
impianti termici dei corridoi e la climatizzazione di tre uffici. 
 

ADEGUAMENTI E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 
 
Gli interventi previsti, si possono sostanzialmente riassumere nei punti seguenti: 
 
         Complesso residenziale ERP 

 
- Modifica rete gas metano per alimentare n. 2 nuove caldaie; 

- Centrale termica per riscaldamento e produzione di acqua calda sanitaria 
con n. 2 caldaie a gas metano a condensazione; 

- Impianti di contabilizzazione individuale del calore per tutte le unità 
immobiliari per la suddivisione delle spese di riscaldamento e ACS; 

- impianto di addolcimento acqua sanitaria contro la formazione del calcare; 

Gli interventi di messa a norma e riqualificazione, oltre a garantire la sicurezza 
degli impianti, ne migliorano l’affidabilità di funzionamento e le caldaie a 
condensazione garantiscono il risparmio energetico desiderato. 

La sostituzione con sdoppiamento dell’attuale caldaia ormai vetusta, con due 
caldaie a condensazione complete di bruciatori a modulazione di fiamma 
garantiscono anche con una richiesta di potenza ridotta per l’A.C.S. un 
notevole risparmio energetico soprattutto nel periodo estivo rispetto agli 
attuali consumi di combustibile.  

Inoltre l’installazione di un sistema di addolcimento dell’acqua di reintegro sia per 
la produzione dell’A.C.S. che per gli impianti termici, oltre a garantire 
l’integrità degli impianti eliminando la formazione di Calcare, migliora 
notevolmente il rendimento termico generale. 

L’installazione di moduli di contabilizzazione individuale del calore, previsto per 
ogni singolo alloggio consente la suddivisione energetica dei consumi e dei 
relativi costi individuali. 

 



 

3  

A seguito degli interventi elencati si può approssimare un risparmio energetico 
annuo del 15% di combustibile rispetto al consumo attuale a parità di gradi 
giorno e un 10% di energia elettrica.  

 
Complesso scolastico TARRA 

 
- ripristino e rifacimento isolamenti termici impianti locale pompe e ex Centrale 

Termica; 

- sostituzione terminali di riscaldamento aule e corridoi compresi impianti 
termici di distribuzione, regolazione e nuove pompe di circolazione. 

La sostituzione dell’isolamento termico degli impianti riduce le attuali dispersioni 
dovute alle tubazioni dei circuiti riscaldamento attualmente non isolate 
termicamente o con isolamenti deteriorati. 

La sostituzione degli attuali terminali fan-coils con un sistema di riscaldamento con 
radiatori tubolari completi di valvole termostatiche, questo sistema, oltre 
all’eliminazione del consumo elettrico dovuto al funzionamento dei 
ventilatori fan-coils elimina la fastidiosa circolazione d’aria dovuta alla 
ventilazione forzata che inoltre, produce pulviscolo insalubre messo in 
circolo dalla ventilazione meccanica. 

A seguito degli interventi proposti si prevede un risparmio energetico annuo di 
energia elettrica dal 15% e termica del 10%. Oltre ai vantaggi ambientali 
sulla salute degli allievi e docenti, in quanto la distribuzione del calore 
avviene per irraggiamento e convenzione senza interventi meccanici di 
ventilazione. 

 
Complesso scolastico CACCIA 

- sostituzione terminali di riscaldamento corridoi con radiatori tubolari a 
bassa temperatura, compresi impianti termici di distribuzione; 

- fornitura e posa nuovo impianto di climatizzazione uffici con split completo 
di termoregolazione e contabilizzazione individuale. 

- La sostituzione degli attuali terminali fan-coils dei corridoi con un sistema di 
riscaldamento a radiatori, oltre alla riduzione del consumo elettrico dovuto 
al funzionamento dei ventilatori fan-coils elimina la fastidiosa circolazione 
d’aria dovuta alla ventilazione forzata ed elimina la produzione di pulviscolo 
insalubre messo in circolo dalla ventilazione localizzata. 

- Il nuovo impianto di climatizzazione per gli uffici consente la suddivisione 
degli orari di funzionamento degli impianti di refrigerazione con l’esclusione 
negli orari di non occupazione degli uffici. 

- A seguito degli interventi proposti non si prevede un risparmio energetico 
annuo di energia elettrica, in quanto l’ampliamento degli impianti con 
l’inserimento del condizionamento per gli uffici incrementerà la richiesta 
generale dell’energia elettrica, mentre la termica sarà ridotta del 10%. Tali 
interventi miglioreranno le condizioni ambientali sulla salute degli allievi e 
docenti, in quanto la distribuzione del calore avviene per irraggiamento e 
convenzione e non con ventilazione meccanica.



 

4  

 
LOGICHE DI FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI A SEGUITO DELLA RIQUALIFICAZIONE 

 
EDIFICI ERP 
 

Gli alloggi dell’edificio in oggetto sono caratterizzati dalla presenza dei seguenti servizi 
tecnologici: 

- acqua calda centralizzata, con rete di ricircolo che giunge fino all’ingresso di ciascun 
alloggio; 

- acqua riscaldata fornita da una centrale tecnologica mediante distribuzione a due tubi. 
- L’impianto di riscaldamento degli alloggi e quello di produzione del acqua calda ad 

uso sanitario sono alimentati con due caldaie le cui apparecchiature principali sono 
collocate in un locale sito al primo piano interrato ma accessibile dall'esterno. 

- Questo locale ospita due caldaie alimentate a gas metano di potenza superiore a 100 
kW e pertanto dal punto di vista normativo si configura come una “centrale termica” 
soggetta alle norme di prevenzione incendi del DM 12-04-96. Tali caldaie hanno una 
potenza complessiva pari a 300 kW. 

- L’espulsione dei prodotti di combustione delle caldaie sarà effettuata con una 
canna fumaria in acciaio inox a parete singola ad integrazione dell’esistente. 

La centrale termica: essendo la potenzialità al focolare dell’impianto uguale a 
quella esistente si dovrà solo integrare l’attuale progetto di prevenzione incendi  
senza obbligo di presentazione del progetto al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco per approvazione preventiva. 

- L’impianto sarà corredato di tutti i dispositivi di sicurezza, protezione e controllo 
previsti dalle normative vigenti quali vaso di espansione chiuso a membrana, 
pressostato di minima, interblocco delle pompe, valvola di sicurezza, termostato 
di sicurezza e di blocco, termometro, manometro, pressostato, ecc., omologati 
INAIL/CE ex ISPESL. 
 

- DISTRIBUZIONE CIRCUITI RISCALDAMENTO/ACS 

- Dal locale tecnologico si diramano due circuiti che alimentano l’uno l’impianto di 
riscaldamento attraverso il nuovo sistema di contabilizzazione, mentre l’altro il 
circuito per la produzione dell’acqua calda sanitaria. 

- ADDOLCIMENTO ACQUA POTABILE 

A monte di tutto il sistema acqua potabile, per diminuire la durezza dell’acqua al 
fine di evitare la precipitazione di calcare all’interno degli impianti, sarà previsto un 
addolcitore automatico a scambio di basi, gestito da centralina con programma per 
rigenerare le resine. 

 SISTEMA DI CONTABILIZZAZIONE DI CALORE 

Come richiesto dalla Legge 10/91 e per migliorare lo standard qualitativo degli 
impianti e degli appartamenti e per una più facile e corretta ripartizione delle spese 
tra le utenze, sarà previsto un sistema di contabilizzazione del calore per ogni 
singola unità immobiliare e per le utenze comuni. 
 
SCUOLA TARRA 
La distribuzione del calore viene effettuata tramite una rete di teleriscaldamento 
dotata di sotto centrale di edificio, composta da uno scambiatore a piastre da 900 
kW che separa fisicamente i fluidi della rete di teleriscaldamento da quelli delle 
utenze. 



 

5  

 
 
La circolazione del fluido vettore a valle dello scambiatore verso le utenze, è 
garantito da un sistema di pompaggio programmabile secondo gli orari stabiliti. 
La temperatura delle aule, dei corridoi e degli uffici, è controllata da un sistema di 
termoregolazione climatica. 
Le attuali pompe di circolazione saranno sostituite con pompe gemellari a portata 
variabile secondo la variazione di pressione differenziale dei circuiti. 
L’inserimento di valvole termostatiche sui nuovi radiatori consente di regolare la 
temperatura ambiente secondo le esigenze locali. 
 
SCUOLA CACCIA 
Collegata alla rete di teleriscaldamento è composta da uno scambiatore a piastre 
da 450 kW completo di sistema di termoregolazione. 
Otre alla sostituzione dei fan coils con radiatori tubolari è prevista la fornitura e 
posa di Split Mitsubishi per il condizionamento estivo di tre uffici segreteria. 
 
NOTA: il risparmio energetico generato dalla riqualificazione degli impianti 
termici determinerà un risparmio economico per il Comune, suscettibile di 
variazioni determinate dalle condizioni climatiche e dalle ore di 
funzionamento degli impianti rispetto al consumo storico preso in esame nel 
conto economico allegato, ed evidenziato nelle tabelle sottostanti. 

 
Scuola Caccia  
 
Consumo 
termico medio 
attualizzato 

Costo medio 
attualizzato 
CIVA 

Consumo 
termico atteso 
a seguito 
riqualificazione 

Risparmio economico 
atteso a seguito 
riqualificazione 

710 MWh € 73.810,00 639 MWh € 7.044,83 civa 

    

 
Scuola Tarra 
Consumo 
termico medio 
attualizzato 

Costo medio 
attualizzato 
CIVA 

Consumo 
termico atteso 
a seguito 
riqualificazione 

Risparmio economico atteso 
a seguito riqualificazione 

610 MWh € 61.019,00 549 MWh € 5.535,65 civa 

    

 
       Alloggi - ERP – via A. Di Dio 

Consumo 
termico 
medio 
attualizzato 

Costo medio 
attualizzato  
gas CIVA 

Consumo 
medio 
attualizzato gas  

Consumo 
termico atteso a 
seguito 
riqualificazione 

Risparmio 
economico atteso a 
seguito 
riqualificazione 

315 MWh € 26.755,00 37.107,00 mc 283 MWh € 2.507,94 civa 

     

 
 
ELENCO ALLEGATI 
Il computo metrico. 
Quadro generale interventi già realizzati. 
Quadro generale interventi da realizzare 
Piano economico finanziario 

 



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

QUADRO RISORSE DISPONIBILI

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Disponibilita' Finanziaria Primo

Anno 2017

Disponibilita' Finanziaria Secondo

Anno 2018

Disponibilita' Finanziaria Terzo

Anno 2019
Importo Totale

Arco Temporale Di Validita' Del Programma

Tipologia Risorse Disponibili

735.876,000,00111.876,00624.000,00Entrate avente destinazione vincolata per legge

0,000,000,000,00Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

1.529.739,370,000,001.529.739,37Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato

0,000,000,000,00Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006

0,000,000,000,00Stanziamenti di Bilancio

700.444,000,00544.444,00156.000,00Altro

Accantonamento di cui all''art. 12 comma 1, del d.P.R. n 207/2012 al primo anno
23.000,00

IMPORTO (in euro)

Note:

2.966.059,37TOTALI 0,00656.320,002.309.739,37

IL RESPONSABILE
...........................................................



Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

1 0308/2017 RISTRUTTURAZ
IONE

EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTIC
A (comprese
scuole,
biblioteche,
centri sociali
e case di
riposo)

780.000,00 0,00 0,00 780.000,00 NoOpere di
adeguamento alle
vigenti norme di
sicurezza, igiene,
agibilità ed
efficientamento
energetico del Plesso
Scolastico di via
Pascoli adibito a
scuola primaria e
dell'infanzia

0,002041015

2 03010/2018 RISTRUTTURAZ
IONE

ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 NoINTERVENTI
MANUTENTIVI,
RISTRUTTURATIVI
, RICOSTRUTTIVI
DI IMMOBILI EX
SCUDERIE E
FABBRICATI DI
CUI AL
COMPENDIO
DELLA VILLA
COMUNALE -
CORPO C - OPERE
DI
COMPLETAMENTO
FUNZIONALE DEL
PIANO TERRA E
DEL 1° PIANO - 1°

0,003041015

3 03011/2017 NUOVA
COSTRUZIONE

CULTO
(compreso
cimiteri)

1.273.000,00 0,00 0,00 1.273.000,00 NoREALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI
PRESSO IL
CIMITERO DEL
CAPOLUOGO

  FINANZA DI
PROGETTO

1.273.000,001041015

4 0309/18 NUOVA
COSTRUZIONE

CULTO
(compreso
cimiteri)

0,00 146.320,00 0,00 146.320,00 NoAPLIAMENTO
CIMITERO NELLA
FRAZIONE
OLCELLA - 1°
LOTTO

0,001041015

5 03010/2017 MANUTENZION
E

SPORT E
SPETTACO
LO

0,00 230.000,00 0,00 230.000,00 NoRIFACIMENTO
PISTA DI
ATLETICA PRESSO
IL CENTRO
SPORTIVO
COMUNALE

0,003041015

6 03013/2017 MANUTENZION
E

ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

256.739,37 0,00 0,00 256.739,37 NoINTERVENTI DI
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA DI
EDIFICI
SCOLASTICI
CACCIA E TARRA

CONCESSIONE
DI
COSTRUZIONE E
GESTIONE

256.739,372041015

1



Codice IstatN. Progr. Tipologia Categoria

Primo Anno 2017 Secondo Anno 2018 Terzo Anno 2019 Totale Si/No

Cessione
Immobili

Importo Tipologia

Apporto Di Capitale PrivatoDescrizione
Intervento

Stima Dei Costi Del ProgrammaCodice
Nuts

Cod. Int.
Amm.ne

Prio
rità'

Reg Prov Com

ED IMMOBILI ERP
DI VIA A.DI DIO

2.309.739,37 656.320,00 0,00 2.966.059,37TOTALI

...........................................................
IL RESPONSABILE

Note:

2



Scheda 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Riferimento Intervento Descrizione Immobili Solo Diritto Di Superficie Piena Proprieta' 1° Anno 2017 2° Anno 2018 3 ° Anno 2019

Elenco degli immobili da trasferire art.53, commi 6-7, del d. lgs. 163/2006 Arco Temporale Di Validita' Del Programma Valore Stimato

TOTALI

IL RESPONSABILE
...........................................................

Note:

1



Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm.ne

Codice Unico
Intervento (Cui

Sistema)

Descrizione
Intervento

Responsabile Del Procedimento

Nome Cognome

Importo
Annualita'

Importo
Totale Evento

Finalita'

Urb (S/N) Amb (S/N)

Conformita' Verifica
Vincoli Ambientali

Priorita' Stato
Progettazione

Approvata

Trim/Anno
Inizio
Lavori

Trim/Anno
Fine

Lavori

Tempi Di EsecuzioneCpvCup

8/2017 0087310015020
171

Opere di adeguamento
alle vigenti norme di
sicurezza, igiene,
agibilità ed
efficientamento
energetico del Plesso
Scolastico di via
Pascoli adibito a
scuola primaria e
dell'infanzia

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 780.000,00 780.000,00 Adeguame
nto
normativo/
sismico

SI SI 2 Progetto
definitivo

3/2017 2/201845321000C74H15000060000

11/2017 0087310015020
173

REALIZZAZIONE
NUOVI LOCULI
PRESSO IL
CIMITERO DEL
CAPOLUOGO

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 1.273.000,00 1.273.000,00 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 1 Studio
fattibilità

2/2017 2/201845000000000000000000000

13/2017 0087310015020
176

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZION
E ENERGETICA DI
EDIFICI
SCOLASTICI
CACCIA E TARRA
ED IMMOBILI ERP
DI VIA A.DI DIO

GIUSEPPE SANGUEDOLCE 256.739,37 256.739,37 Miglioram
ento e
incremento
di servizio

SI SI 2 2/2017 3/201742512300000000000000000

TOTALI 2.309.739,37 2.309.739,37

IL RESPONSABILE
...........................................................

1



Allegato 5: ELENCO DEI LAVORI IN ECONOMIA DA ALLEGARE ALL'ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE: 2017/2019

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

Cod. Int. Amm.ne Codice CUP Descrizione Intervento

CognomeNome

Responsabile Del Procedimento Importo Contrattuale Presunto

ComReg

Codice Istat

Prov

TOTALE

Note:

1


		2017-05-03T10:10:13+0200
	Biondi Susanna


		2017-05-08T16:29:40+0200
	ANDOLINA GIACOMO




